
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 297 del 30/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UNICO OPERATORE, 
PER I “ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI E.R.P. DI PROPRIETÀ COMUNALE”. IMPORTO €. 190.000,00, CON 
IMPORTO DEI LAVORI PARI AD € 149.500,00, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16/07/2020, 
N.76, COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 11/09/2020 -  CUP – 
F29J21001210004   CIG 86896237BE

l sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con Deliberazione di C. C. n. 10 del 04.02.2021, è stata approvata la nota di aggiornamento del 
D.U.P. 2021 – 2023 e il Bilancio di previsione 2021 – 2023;
-con la Deliberazione di Giunta Municipale n 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022 e nelle more dell’approvazione del 
PEG per il triennio 2021/2023;
- con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n° 1547 del 18/03/2021 si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico di RUP, Verificatore, Progettista, Direttore dei Lavori, Collaboratore 
del progetto, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 per la redazione del progetto “ACCORDO 
QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI E.R.P. DI 
PROPRIETÀ COMUNALE”. IMPORTO €. 190.000,00.
Ritenuto:
- di procedere all’approvazione dell’accordo quadro per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
negli immobili sede di impianti sportivi” che prevede una spesa complessiva di € 190.000,00 di cui 
€ 149.500,00 per lavori e € 40.500,00 per somme a disposizione cosi distinti:
A - Importo dei lavori € 149.500,00 € 149.500,00
A1 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3%) € 4.485,00
A2 - Importo a base d'asta € 145.015,00



Pagina 2/5

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 - IVA sui lavori (10%) € 14.950,00
B2 - Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016 (2%) € 2.990,00
B3 - Assicurazione Progettista € 1.000,00
B4 - Contributo ANAC € 30,00
B5 - Oneri conferimento in discarica € 3.000,00
B6 - Allacci a pubblici servizi € 3.600,00
B7 - Imprevisti I.V.A inclusa e arrotondamenti € 14.930,00
Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione € 40.500,00 € 40.500,00

A + B - Importo Totale Progetto € 190.000,00
- necessario attivare la procedura per l’esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI E.R.P. DI PROPRIETÀ COMUNALE” mediante conclusione di 
un accordo quadro di cui all’art. 54 del d.lgs. 50/2016, per la durata di DUE anni;
Visto:
- l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la Legge di 
conversione 11 settembre 2020, n.120;
- l’art. 54 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina gli accordi quadro;
- l’art. 40, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici”, nonché 52, c. 5 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare 
che “... l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano 
mantenute...”;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali;
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
Dato atto che:
- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti locali la determinazione a contrarre ne 
stabilisce il contenuto minimo essenziale;
- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) l’oggetto del contratto è “accordo quadro per l’esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI E.R.P. DI PROPRIETÀ COMUNALE”;
b) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata;
c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
d) il criterio di aggiudicazione è affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, 
n.120, con previa indagine di mercato con consultazione di n.3 operatori economici;
Preso atto che si può procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, 
n.120, il quale prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati per lavori di importo 
inferiore a € 150.000 tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, con procedura espletata, 
ai sensi del combinato disposto dagli artt. 40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il 
“PORTALE APPALTI e-procurement”;
Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma Simog dell’ANAC il CIG 86896237BE



Pagina 3/5

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
267/2000;
Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:
1) di procedere all’approvazione dell’accordo quadro per l’esecuzione di “ACCORDO QUADRO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI E.R.P. DI PROPRIETÀ 
COMUNALE”. IMPORTO €. 190.000,00”, per la durata di DUE anni, che comprende i seguenti 
elaborati: relazione tecnica, elenco prezzi, capitolato d’appalto, elenco immobili. La spesa 
complessiva di € 190.000,00  è così distinta:
A - Importo dei lavori € 149.500,00 € 149.500,00
A1 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3%) € 4.485,00
A2 - Importo a base d'asta € 145.015,00
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 - IVA sui lavori (10%) € 14.950,00
B2 - Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016 (2%) € 2.990,00
B3 - Assicurazione Progettista € 1.000,00
B4 - Contributo ANAC € 30,00
B5 - Oneri conferimento in discarica € 3.000,00
B6 - Allacci a pubblici servizi € 3.600,00
B7 - Imprevisti I.V.A inclusa e arrotondamenti € 14.930,00
Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione € 40.500,00 € 40.500,00

A + B - Importo Totale Progetto € 190.000,00

2) dare mandato all’ufficio competente Settore IV di provvedere all’aggiudicazione dell’accordo 
quadro ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato 
con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, con previa indagine di mercato con 
consultazione di TRE operatori economici, con procedura da espletarsi, ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il “PORTALE APPALTI 
eprocurement”;
3) di porre a base d’asta per la ricezione delle offerte degli operatori da consultare la somma di € 
145.015,00;
4) di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della 
fornitura e la disciplina dell’accordo quadro, nonché il bando e disciplinare di gara che stabiliscono 
le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla presente 
procedura d’appalto;
5) dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;



Pagina 4/5

6) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000;
7) il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Bonomo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


